SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE I

106 XIII Communes enim sunt trinitatis operationes et in solis subsistentiis diuisionem
Loofs, Nesto- habentes. unigeniti ergo gloria aliquando || quidem || patri adhibetur (est enim
riana p. 225, ait, pater qui glorificat me), aliquando || uero || spiritui (spiritus enim ait,
13-18 Ioh.8,54 ueritatis me glorificabit), aliquando Christi potentia. 10
Ioh. 16, 13. 14

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XVI

107 XIII De Iesu dicens: Iste qui dicit: deus meus, deus meus, quare me dere-
Loofs, Nesto- liquisti? iste qui triduanam mortem sustinuit; adoro autem cum deitate hunc ut
riana p. 260, 4-7 diuinæ cooperatorem auctoritatis.
supra VIII
Mt. 27, 46

108 XV Et post alia. Propter || eum qui induit, illum quem induit, colo ||, propter || illum ||
Loofs, Nesto- occultum adoro || hunc || uisibilem. inseparabilis a uisibili deus: propter hoc || inse- 15
riana p. 262, parati || honorem non || separo. separo || naturas, sed unio adorationem. non per se
3-6. 8-12 deus est quod plasmatum est || in uulua, non per se deus quod creatum est || ex spiritu,
non per se deus || quod sepultum est || in sepulchro (sic etenim essemus || utique
homicolæ et mortuicolæ manifesti ||), sed quoniam in || illo qui assumptus est || 20
deus, ex || illo || adsumente || ille || assumptus ut assumenti || coniunctus || coappel-
latur deus.

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE || III || CONTRA HÆRETICOS

109 XVI De spiritu dicens: Quomodo enim erit seruus, ait, qui cum filio et patre operatur?
Loofs, Nesto- et si quærit aliquis spiritus actus, inueniet || a || filii et patris in nullo omnino || de- 25
riana p. 226, fectos ||, non quasi quod una diuidatur deitas, || sed || diuina scriptura quæ unius
14-227, 3 uirtutis sunt, et || per unamquamque diuidente || subsistentiam ad demonstrationem
trinitatis || similitudinis ||. et considera mihi simile ex necessariis in operibus
Ioh. 1, 14 || inchoans ||. deus uerbum || factus || est caro et habitauit in nobis.
Ps. 109, 1 consedere fecit sibi assumptam pater humanitatem (ait enim: dixit dominus domino 30
meo, sede a dextris meis), || eius qui assumptus est ||, ueniens spiritus continuit
Ioh. 16, 13. 14 gloriam (quando enim, ait, uenerit spiritus ueritatis, ille me glorificabit).

C [= om], T [= piq]

| | | |
|--|--|--|
| 1 XXVI C XVII q | 3 ibi C idem T | 4 ipsam indiscussam p ipsa indiscussa iq |
| 6 XXI i om. q | 8 quidem om. T [= US] | 9 uero om. T [= US] |
| 10 glorificauit C | 11 XV iq | 13 De — dicens om. iq |
| 15 eum — induit ⁸ indutum indumentum p [= US] | 15—17 Propter — adorationem om. iq | 17 diuido diuido p [= US] |
| 16 hunc om. p [= US] | 16/17 induisi p [= US] | 17 diuido diuido p [= US] |
| 18 in uulua — creatum est om. T | 19 quod sepultum est om. T | 19/20 utique — mortuicolæ] hominis |
| [homines p] cultores et mortui cultores T [= US] | 20 manifeste T | 20/21 in — est] in |
| 21 illo om. T [= US] | 21 illo om. T [= US] | 21 illo om. T [= US] |
| 21/22 coappellatus C | 23 contra hæreticos de eiusdem de [de om. v] quaternione III C | 23 contra hæreticos de eiusdem de [de om. v] quaternione III C |
| 24 De — dicens om. iq | 25 a om. T | 25/26 defectos scripsi defectus C [cf. US] |
| 26 sed in T | 27 in singulam T [cf. US] | 27 in singulam T [cf. US] |
| 28 similis T [= US] | 29 inchoantem T [= US] | 29 inchoantem T [= US] |
| adsumpti T [= US] | 32 glorificauit C | 31 eius — est] |

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE VI

110 XVII De Christo dicens quia missus est prædicare captiuis remissionem sicut apostolus, Loofs, Nesto-
 || infert et || dicit: Iste fidelis deo factus pontifex (factus || enim iste est ||, non || sempi- riana p. 235,
 terne erat || ante), iste qui paulatim in pontificis, || o tu || hæretice, profecit dignitatem. 6-236, 7
 || et || audi || apertiore || tibi hoc clamante uoce: qui in diebus, ait, carnis suæ Lc. 4, 18. 19
 preces et supplicationes ad || eum ||, qui || posset || eum || de morte sal- 5 Hebr. 5.7-9
 uare ||, cum clamore ualido et lacrimis offerens et exauditus a reue-
 rentia, cum esset filius, didicit ex quibus passus est, obœdientiam,
 et consummatus factus est obœdientibus sibi omnibus causa salutis
 æternæ. consummatur autem quod paulatim proficit, || o || hæretice, de quo et 10
 || Iohannes || in euangeliis clamat: et Iesus proficiebat sapientia et ætate et Lc. 2, 52
 gratia. quibus consona et Paulus loquens consummatus, ait, factus est Hebr. 5, 9. 10
 obœdientibus sibi omnibus causa salutis æternæ, appellatus a deo
 pontifex secundum ordinem Melchisedech.

111 XVIII Et post alia. Et pontifex uocatus. quid ergo interpretaris contra Paulum, 15 Loofs,
 impassibilem deum uerbum || terreno || commiscens || simili corpori || et passibilem Nestoriana
 pontificem faciens? p. 236, 12-14

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE VII

112 XVIII Vnde, fratres || sancti ||, uocationis cælestis participes, considerate Loofs,
 apostolum et pontificem confessionis nostræ Iesum, fidelem existen- 20 Nestoriana
 tem ei qui fecit eum. p. 240, 1-9
 Hebr. 3, 1. 2

XX Et post alia. Existente igitur uobis hoc solo pontifice compatiente et consan-
 guineo et firmo, nolite a fide quæ in eum est, præuerti. ipse enim nobis promissæ
 benedictionis ex semine Abraham destinatus est, qui pro se et genere corporis sacri-
 ficium || coattulit ||. 25

Notandum est quia confessus omnem pontificem eguisse sacrificio et excipiens
 Christum uelut non indigentem, in his ait pro se offerre et genere sacrificium.

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE IIII

113 XXI Audite igitur intendentes dictis. qui manducatur, inquit, meam carnem. Loofs,
 || mementote quia de carne est quod dicitur, et quia non a me adiectum est carnis hoc 30 Nestoriana
 nomen, ne forte uidear ab illis false interpretatus. qui manducatur meam p. 227, 20-228, 3
 carnem || et bibit meum sanguinem. || ne || dixit: qui manducatur meam Ioh. 6, 56
 deitatem et bibit meam deitatem? qui manducatur meam carnem et bibit
 meum sanguinem, in me manet et ego in eum.

C [= *vm*], T [= *piq*]

| | | | |
|--|---|--|---------------------------------------|
| 1 VII i | 2/3 De — dicit <i>om. iq</i> | 3 infert et <i>om. p</i> | est enim iste T [= US] |
| 3/4 consempternus T [= US] | 4 erat <i>om. T</i> [= US] | o tu <i>om. T</i> [= US] | digni- |
| tatem <i>iq</i> [= US] dignitate <i>pC</i> | 5 et <i>om. T</i> [= US] | apertius T [= US] | 6 deum T |
| potest T [= US] | 6/7 saluare de morte T [= US] | 7 et ² <i>om. v</i> est <i>iq</i> | exauditus |
| est pro sua <i>v</i> | 8 cum <i>p</i> [= US] et cum C et [<i>om. q</i>] quidem cum <i>iq</i> | 9 factus est | |
| <i>om. p</i> | 10 quod et <i>v</i> profecit <i>p</i> [= U] | o hæretice <i>om. iq</i> hæretice T [= US] | |
| 11 lucas T [<i>cf. US</i>] | 15 et ³ <i>om. iq</i> [= US] | 16 terreno C [= US] dicit cui T [ΛΕΓΕΙ ΩΙ | |
| <i>pro</i> ΕΤΙΓΕΙΩΙ] | simili [simile US] corpori C [= US] similitudine T | 19 sancti <i>om. T</i> | |
| [= US] | 23 qua C | 25 attulit T | 30—32 mementote — carnem <i>om. T</i> |
| quia <i>p</i> | 33 sed qui C | 34 eo <i>iqC</i> | 32 non T |

114 XXII Et post alia. Sed ad propositum. qui manducat meam carnem et bibit
 Loofs, Nesto- meum sanguinem, in me manet et ego in eum. meministis quia de carne est
 riana p. 228, quod dicitur. sicut misit me uiuens pater, me uisibilem. sed forte aliter
 4-16 Ioh. 6, 57 interpretor; audiamus de reliquis. sicut misit me uiuens pater. || ille
 dicit deitatem, ego uero humanitatem: uideamus quis est qui false interpretatur. 5
 sicut misit me uiuens pater ||. dicit hæreticus: hic deitatem dicit, misit me,
 || deum uerbum. sicut misit me || uiuens pater, secundum illos et ego uiuo deus
 Ioh. 6, 57 uerbum propter patrem. deinde post hoc: et qui manducat me, et ille uiuet.
 quam manducamus, deitatem an carnem?

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XVI

10

115 XXIII Et omnino, ait, si omne simul nouum testamentum uersabis, non inuenies alicubi
 Loofs, Nesto- in eo mortem deo applicari, sed aut Christo aut filio aut domino. Christus enim
 riana p. 269, et filius et dominus in unigenito || a scriptura assumptum || naturarum est duarum
 14-27 significatiuum et aliquando || quidem || significat deitatem, aliquando autem humani-
 Rom. 5, 10 tatem, aliquando || uero || utraque, quale est cum Paulus scribens prædicat cum 15
 inimici essemus, reconciliati sumus deo per mortem filii eius, humani-
 Hebr. 1, 2 tatem clamat filii; cum dicit iterum idem ad Ebræos deus locutus est nobis in
 filio, per quem et sæcula fecit, deitatem significat filii. nec enim caro
 creatrix est sæculorum, quæ post sæcula || multa || creata est.

116 XXIII Et iterum post alia. Nec deitas fratrem Iacobum habuit nec dei uerbi 20
 Loofs, Nesto- annuntiamus mortem, cum dominico corpore et sanguine cibamur.
 riana p. 271,
 1-3

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XXIII

117 XXV Intendo, ait, nostros populos religiositatem quidem multam possidentes et feruen-
 Loofs, Nesto- tissimam pietatem, ex ignorantia autem circa || dei cognitionem de dogmate lubri-
 riana p. 283, cantes ||. hoc uero non est crimen populorum, sed (quomodo decenter dicam?) 25
 2-8 eo quod non || habuerint || doctores tempus aliquid de || integrioribus || uobis com-
 mendare dogmatibus.

118 || Et postquam lecta sunt ||, Petrus presbyter Alexandriæ et primicerius notario-
 rum dixit: Ecce manifeste in his ait quia ante || ipsum || doctorum nullus hæc || docuit
 populos || quæ ipse locutus est. 30

119 Flauianus episcopus Philippensium dixit: Quoniam acerba et blasphema sunt
 quæ a Nestorio dicta sunt, et non sufferunt aures nostræ amplius pollui, unaquæque
 pars blasphemix eius inseratur gestis ad accusationem docentis hæc.

28—30 redeunt infra 46, 45

C [= *um*], T [= *piq*]

2 eo *iq* 3/4 taliter interpretator *m* 4 audiam *C* 4—6 ille — pater *om. T*
 7 deum — misit me *om. T* 8 et² *om. iq* uiuit *p* [= *US*] 9 quem *p* [= *US*] an]
 hanc *C* 13 ut ex scriptura accipimus *T* 14 quidem *om. T* 15 uero *om. T* [= *US*]
 19 multa *om. T* 20 habuit] ait *v* uerbi *pqv* uerbum *mi* [= *US*] 22 XXIII *Cpms om. iq*
 23 possidentem *p* 24 dei — dogmate] pietatis dogma *T* agnitionem *v* 24/25 labentes *T*
 [= *US*] 26 habeant *iq* habeat *p* integris *T* 27 post dogmatibus *habet* finiunt dogmata
 impii nestorii *v* 28 Et — sunt *om. T* [= *US*] Alexandriæ *om. p* 29 ipsum *om. T*
 29/30 locutus est populis *T* [= *US*]

- 120** Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Reuerentissimus et || religiosissimus || metropolita || episcopus Carthagini Capriolus per Bessulam diaconem scripsit ad sanctam hanc synodum epistulam, quam si iusserit uestra || religiositas ||, legam. || legamus uero interpretationem eius.
Et praecipiente sibi synodo legit ita || 5
- 121** || Religiosissimis || et beatissimis et sanctissimis comministris undique ad sanctam synodum conuenientibus Capriolus. Orabam, reuerentissimi fratres, in tali statu uenerabilem uestram synodum celebrari, ut et nos electis communi iudicio fratribus et coepiscopis nostris non recusationem lamentatione dignam, sed instructam lega-
- 122** tionem magis mitteremus, nisi nostram instantiam causae diuersae impedirent. etenim 10
primum domini et filii nostri piissimi imperatoris Theodosii tales litterae ad manus || nostras || uenerunt quae beatae memoriae fratris nostri et coepiscopi Augustini praesentiam specialiter exigebant, quae praedictae litterae in hac uita inuenire eum nullatenus potuerunt. unde ego, qui ipsam imperialem notitiam, licet praedicto destinata uideretur, accepi missam, ex omnibus prouinciis Africae || et || competentibus litteris 15
et solitis colloquiis synodum uolui congregare, ut electi e numero fratrum et || coepiscoporum || nostrorum ad adorabilem synodum uestrae beatitudinis destinarentur. sed quoniam non est apertus accessus uiae (etenim infusa inimicorum multitudo et uastatio lata prouinciarum, quae aut extinctis habitatoribus aut || fugatis || miserandam exterminationis faciem in longitudinem et latitudinem || extendens || facultatem consum-
- 123** mauit ueniendi), his igitur impedimentis conuenire ad unum qui circum Africam sunt 20
episcopi nullatenus potuerunt. quibus additur quoniam imperiales in diebus paschae ad nos uenerunt litterae, quando uix usque ad uenerabilem || totam synodum || d. 19. m. Apr
duorum mensuum spatium restabat, || qui || uix sufficebant || uel || ipsi Africanae synodo a. 431
|| ut || in unum || conueniret ||, etsi nulla difficultas ab hostibus praesens accideret. 25
hinc factum est, licet legatos nullo modo destinare || possemus ||, propter reuerentiam tamen debitam || ecclesiasticae || disciplinae filium meum Bessulam diaconum cum
- 124** his excusationis litteris destinauimus, adorabiles fratres. unde postulo uestram sanctitatem, licet credam auxilio dei nostri per tantam synodum uenerabilium sacerdotum firmam per omnia fidem catholicam futuram, ut operante sancto spiritu, quem 30
uestris cordibus || in omnibus agendis || credimus adfuturum, nouas doctrinas et ante hoc ecclesiasticis auribus inexpertas || antiquae || auctoritatis uirtute || repellite || et ita nouis quibuscumque erroribus resistite, ne || eorum || quos pridem expugnauit ecclesia et in his temporibus quibus exorti sunt, et apostolicae sedis auctoritas et in unum consonans sententia sacerdotalis frequenter, sub habitu secundae colloctionis uox 35

C [= *um*], *T* [= *piq*]

2 sc̄issimus *T* [= *US*] metropolitanus *miq* 4 reuerentia *T* [= *US*] 4/5 legamus [legam *v*] — legit ita *C om. p* [= *US*] et lectum est ita *iq* 6 XVIII [ex numeratione *US*] *p^{mg}* reuerentissimis *T* [= *US*] 9 excusationem *iq* 9/10 magis legationem *iq*
12 nostras *om. T* [= *US*] 14 ergo *C* 15 ex *iq* et *p* [et in *US*] *om. C* prouinciae *C* et *om. T* [= *US*Γ] 16/17 episcoporum *p* [= *US*Γ] 17 adorabilem ad *v* :9 profugatis *T*
20 extendentem *T* [= *US*] 22 poterunt *v, corr. v* poterit *m* 23 totius synodi *p* [= *US*] totius synodi conuentum *iq* 24 qui *C* [= *US*] quo *p* quod *q* que *i* sufficebat *iq* uel *C*
et *T* [= *US*Γ] 25 ut *om. T* [= *US*] conuenire *T* [= *US*] accederet *C* [= *US*] 26 hic *m* potuimus *T* [= *US*] 27 ecclesiae *T* 31 in omnibus *om. T* regendis *T* [= *S*] 32 inexpertas *m²iq* inperas *m* uiperas *v* exinperias *p* [expertes *US*] antiquae *C*
prouincialis *T* [= *US*] repellere *T* [= *US*] 33 resistere *m* eos *p* [= *US*] eis *iq*
35 frequenter sub *CT* [= *US*] = συνεχῶς ἐν *pro* συνεχῶσεν

uideatur pridem ablata renouari. si quid forte nouiter exortum est quæstionis, necesse est aut acceptum probetur aut condemnatum possit || secerni ||; hæc autem de quibus || iam pridem || iudicatum est, si aliquis dimiserit ad secundam collocationem uocari, nihil || aliud || uidebitur || nisi || de fide quæ hactenus tenuit, ipse ambigere. 5
 125 deinde et propter || exemplum posteriorum ||, ut hæc quæ nunc pro catholica fide 5 definita sunt, habere possint perpetuam firmitatem, hæc quæ iam a patribus sunt definita, custodienda sunt, quoniam si quis uoluerit quæ pro catholico statu decreta sunt, in perpetuum || permanere ||, non sua auctoritate, sed || et || antiquorum sententia debet confirmare quod sensit, || ut dum sit tam || ab antiquioribus || quam || a recentioribus || definitionibus || hoc quod confirmat, || probatum, unicam || catholicæ ecclesiæ 10 ueritatem a præteritis temporibus usque ad || nostros dies || simplici puritate et || in-
 126 superabili || auctoritate currentem semet et dicere doceat et tenere. hæc interim pro præsentī legatione Africæ, quam destinare necessitas prædicta non || siuit ||, uenerabilibus uestris auribus || supplicauī ||, plurimum petens quatenus conspectis quæ in rebus sunt et temporibus calamitates, nostram absentiam nullam superbiam aut 15 negligentiam, sed manifestam necessitatem magis arbitrari || dignemini. ||

127 Cyrillus episcopus Alexandriæ dixit: Et epistula quæ lecta est reuerentissimi et sanctissimi episcopi Carthaginis Caprioli, inseratur fidei gestorum. uult enim antiqua quidem ualere fidei dogmata, recentiora autem, utpote adinuenta et impie dicta, reprobari et eici. 20

Omnes episcopi clamauerunt: Hæc omnium uoces sunt. Hæc omnes dicimus. Hæc omnium oratio est.

SENTENTIA PRŌLATA A SANCTO CONCILIO CONTRA IMPIVM ET INIMICVM RECTÆ FIDEI || NESTORIVM DAMNANS EVM ||

25 Sancta synodus dixit: Super alia neque obaudire uolente || honoratissimo || 25 Nestorio nostram uocationem neque a nobis destinatos sanctissimos et || dei optimos cultores || episcopos suscipiente, necessario accessimus ad discussionem impie ab eo dictorum et || deprehendentes || eum et ex epistulis eius et ex scriptis quæ lecta sunt, et de nuper ab eo dictis in hac metropoli et || probatis || per testium depositionem

1—4 si quid — ambigere] ipsa uerba Latini exemplaris adferre uidetur Fulgentius Ferrandus in ep. 6, 6 [Bibl. patr. ed. Gallandi XI 362^b]; cf. quæ ad Γ adnotauī

17—21 ex alia uersione adfert Vincentius Lerinensis in Commonitorio 31

25 Græce extat in V 62 S 34 A 32; hac uersione utitur Collectio Veronensis XVIII 4 [US usque ad p. 83, 6]

C [= vm], T [= piq]

2 discerni T [= US] 3 pridem iam C 4 aliud om. T nisi C siquidem T
 [= US, εἴπερ pro ἡπερ] quæ pC quam iq [= US] 5 posteriorum exemplum p [= US]
 8 manere T [= US] et om. T [= US] 9 ut — tam] unde sic hoc quidem T [= US]
 quam] hoc autem T [= US] 10 definitionibus] uidens T [= US, ὁρῶν pro ὁρῶν] probatum v
 probatis m probans T [= US] unice m unigenitam T [= US] 11 nostram p [= US] nostra iq
 dies om. T [= US] 11/12 inuicta T [= US] 12 dicere US deicere Cp docere iq
 13 concessit iq [= US] cessit p 14 summissi p [summissi US] misi iq 15 calamitatibus iq
 16 arbitrare C dignamini p [= US] 20 reprobare C deici C 21 hæc Ciq [= US]
 23/24 impium — fidei om. iq 24 Nestorium — eum] damnans nestorium p nestorium iq
 25 uolentem m [= US] honorabili T [cf. US] 26/27 reuerentissimos T [= US] 28 con-
 praehendentes T [= US] et² om. v 29 probatis om. T [= US]

impie sapientem et prædicantem necessario || coacti || tam ex canonibus quam ex epistula sanctissimi patris nostri et comministri Cælestini episcopi Romanorum ecclesie lacrimantes sæpius ad hanc mærore plenam contra eum || uenimus || sententiam.

Qui blasphematus igitur ab eo est dominus noster Iesus Christus, definiit per præsentem sanctissimam synodum alienum esse eundem Nestorium || tam || ab episcopi 5
pali dignitate || quam etiam ab || omni collegio sacerdotali.

Cyrillus episcopus Alexandriae subscripsi decernens cum || sancta synodo ||
Iuuenalis episcopus Hierosolimorum subscripsi decernens cum || sancta synodo ||
Et omnes supra dicti episcopi subscripserunt in damnationem || Nestorii ||.

DAMNATIO MISSA || IN || FACIEM EI ALTERA DIE DAMNATIONIS EIUS

10

26 Sancta synodus quæ gratia dei secundum sanctionem || piissimorum || et deo
amabilium nostrorum imperatorum congregata est in Epheso, Nestorio nouo Iudæ.
Cognosce temet ipsum propter impias tuas prædicationes et circa regulas inobedientiam
secundum quod placet ecclesiasticis sanctionibus, Iunio mense præsentis, secunda et
uicensima die, a sancta synodo damnatum et omni ecclesiastica lege extraneum esse. 15

PROLATA DEFINITIO A SANCTO ET VNIVERSALI CONCILIO EPHESENO CONTRA PRÆ-
SUMENTES VEL DOCERE ALIQUID VEL CONSCRIBERE CITRA DEFINITIONEM EXPOSITAM
FIDEI A TRECENTIS DECEM ET OCTO SANCTIS PATRIBVS IN NICÆA

27 1 Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Sancta et magna
uestra synodus omnem || ponens || prouidentiam rectæ apostolicæque fidei et dogmatum 20
ueritatis, prouidens quoque disciplinæ et ordinis ecclesiarum, definitionem protulit,
quam || et || præ manibus habentes, si placet sanctitati uestræ, relegimus.

2 Sancta synodus dixit: Prolata definitio sancti huius uniuersalisque concilii
|| legatur || et inseratur gestis.

3 Nicæna synodus fidem hanc protulit: Credimus in unum deum patrem omnipo- 25
tentem et reliqua usque || in || finem symboli.

4 His igitur lectis, decreuit sancta synodus aliam fidem nulli licere proferre uel
conscribere uel componere || præter || definitam a sanctis patribus qui in Nicæa con-
gregati sunt cum sancto spiritu, præsumentes autem aut componere fidem alteram aut
protendere aut proferre uolentibus conuerti ad notitiam ueritatis uel ex paganitate uel ex 30

26 *Græce extat in V63 S35 A33; 27 consuta sunt 19—26 ex 46, 2—3 [= A74, 1—3], 27—p. 84, 8 ex 46, 42 [= A77]*

C [= um], T [= piq]

1 coacti sumus *T [= US]* 3 memore *p* accedere *T* 5 tam *om. T [= US]*
6 quam—ab] et *T [= US]* 7. 8. subscripsit *C* sancto concilio *T* 9 nestorii qui sunt
ultra ducenti: nam uices egerunt quidam aliorum episcoporum uenire non ualentium ad ephesinam
metropolim [ephesena metropoli *p*] *T*

10 ad *T* eius *viq* 11 reuerentissimorum *T* 13 cognoscas *v* circa regulas *mT*
propter irregularem *v* obedientiam *v corr* 14 psente *C* praesentis *p* 15 sancto *p*

16 ephesenorum *C* 17 circa *v* circum *m* exposita *p* exposite *iq* 18 trecentis
om. C 20 potens *p* faciens *iq [= 46, 2]* 21 ordini *iq* 22 et *om. T* 24 rele-
gatur *T* 26 ad *T* 28 citra *T* definita *p* 30 procendere *m, corr. m* procedere *v*

Iudaismo uel ex hærese qualibet, hos, si quidem sint episcopi aut clerici, alienos esse
 5 episcopos episcopatu et clericos clero, si uero || sint || laici, anathematizari. simili
 quoque modo si capiantur siue episcopi siue clerici siue laici aut sapientes aut docentes
 ea quæ sunt in prolata expositione a Charisio presbytero de humanatione unigeniti filii
 dei, uel scelesta et peruersa Nestorii dogmata, quæ etiam subiecta sunt, subiciantur 5
 sententiæ sancti uniuersalisque concilii. palam namque est quia episcopus quidem
 erit episcopatu depositus, clericus autem similiter clero casurus; si uero laicus fuerit,
 etiam is anathematizetur, sicuti prædictum est.

EPISTVLA DESTINATA AD CLERICOS ET YCONOMOS ECCLESIAE CONSTANTINOPOLEOS
 IN IPSA DIE IN QVA IPSI MISSVM EST 10

28 Sancta synodus gratia dei in Epheso congregata secundum sanctionem || piissi-
 morum || principum nostrorum Lamprotato et Eucharisio reuerentissimis presbyteris et
 yconomis et reliquis reuerentissimis clericis Christo amabilis Constantinopolitanæ
 sanctæ dei ecclesiæ. Cognoscat uestra reuerentia blasphemum Nestorium propter
 impias suas prædicationes secundum ecclesiasticas sanctiones inobædientem hesterna 15
 die, quæ est præsentis mensis Iunii secunda et uicensima, a sancta synodo secundum
 quod || placet || ecclesiasticis regulis, condemnatum et totius ecclesiastici gradus || esse ||
 alienum. custodite igitur ecclesiastica omnia tamquam futuri etiam reddere
 rationem ei qui per uoluntatem dei et nutum piissimorum et deo amabilium nostrorum
 principum ordinandus est Constantinopolitanorum || sanctæ || ecclesiæ. 20

29 Cyrillus presbyteris et diaconibus et populo [dei] Alexandriae dilectissimis et
 desiderantissimis in domino salutem. Licet latius oporteret ea quæ gesta sunt,
 uestræ insinuari reuerentiæ, sed tamen eo quod urgerentur litterarum portitores,
 d. 22. m. Iun. breuiter || scripsimus ||. scitote igitur quia octaua et uicensima Paynii mensis
 a. 431 synodus facta est in Ephesum in maiore ecclesia ciuitatis, quæ uocatur Maria dei 25
 genitrix, perdurantes autem totam diem nouissime reprobatum et neque præsumptem
 accedere ad sanctam synodum blasphemum Nestorium condemnationi subiecimus et
 expulimus episcopatu. sumus autem qui conuenimus episcopi ultra ducenti.
 permansit autem omnis populus ciuitatis a mane usque ad uesperam expectans iudicium
 sancti concilii cumque audissent quia damnatus est blasphemus, omnes una uoce 30
 cœperunt fauere sancto concilio et glorificare deum, quoniam fidei cecidit inimicus.
 egredientes uero nos ab ecclesia deduxerunt cum lampadibus usque ad diuersorium
 nostrum (erat enim iam uespera), et facta est multa lætitia et luminaria in ciuitate, ita
 ut || et || mulieres [quoque] thymiateria tenentes antecederent nobis. et ostendit

28 in fine adnotatur in C: in codice Acym̄ post hanc legitur relatio clericorum de sancta synodo
 in qua Dalmatius superscripsit [37]

28 Grace extat in V 65 S 36 A 34 29 Grace extat in V 28 S 97

C [= vm], T [= piq]

1 sunt mq 2 cleru v clerum m sint v sunt m om. T 4 a Charisio] attrisio m
 inhumanatione pq 8 sicut C

10 in ipsa — est om. iq 11/12 piissimorum et deo amabilium T 17 placuit T
 17/18 esse alienum m alienum esse v alienum T 18 etiam om. v 20 sanctæ om. T

21 inscr. epla cyrilli epi ad clerum et populum alexandrie iq dei CpS om. iq
 24 scripsi T [= Γ] paynii v paunii T parui m 25 epheso iq 29 spectans C 33 lætitia
 multa C 34 et¹ om. T quoque delere prætermisum thimiateria v tunateria m
 thymiamateria pq tumamateria i nos v^{corr}iq

saluator blasphemantibus gloriam suam quia omnipotens est. futuri itaque sumus
 || chartas || conplentes factas in damnatione eius iam festinare ad uos, comitante deo.

Omnes sumus in gaudio ac salute propter gratiam saluatoris. ualere uos in
 domino opto, dilectissimi et desiderantissimi.

RELATIO AD PISSIMOS IMPERATORES A SANCTA SYNODO DE DAMNATIONE NESTORII 5

- 30 1 Piissimis et deoamantissimis Theodosio et Valentiniano uictoribus ac trium-
 phatoribus semper augustis sancta synodus gratia Christi et nutu uestræ potestatis
 congregata in Ephesiorum metropoli. A progenitoribus ueram fidem percipiens
 uestra pietas, Christo amabiles et || deoamantissimi imperatores ||, et hanc cottidie
 crescentem, sollicitudinem plurimum habetis dogmatum ueritatis, pro quibus etiam 10
 tumultu facto non solum in illa maxima ciuitate, sed etiam in toto orbe terrarum ex
 his quæ prædicata sunt et edocta a Nestorio dogmatibus, alienis existentibus a sancto-
 rum patrum et sanctorum apostolorum et euangelistarum traditione, non despexit
 uestra potentia ea quæ conturbabant sanctas ecclesias et adulterabant fidei et ueræ
 || pietatis dogmata ||, sed ex omni metropoli congregari iussit uestra pietas deo amabiles 15
 metropolitans episcopos, || deducentes || quoque quosdam aliarum ciuitatum episcopos,
 2 || tempus || sufficiens ad concursionem usque ad pentecosten decernens. omnibus d. 7. m. Iun.
 itaque nobis congregatis in Ephesiorum metropoli secundum definitas nobis indutias, a. 431
 tardare contigit sanctissimum Iohannem Antiochenum episcopum, sed arbitrati nos
 itineris difficultatem causam fuisse tarditatis distulimus audientiam usque ad tempus 20
 sedecim dierum ex definitis indutiis a uestra potentia. et alii quidem sanctissimorum
 episcoporum senectute || comprehensi || peregrinationis moram non ferebant, alii uero
 in || languoribus periclitabantur ||, quidam autem etiam uitæ terminum susceperunt
 in Ephesiorum metropoli, alii quoque paupertate constricti adeuntes nos cogebant
 3 audientiam. post sedecim uero totos dies || enumeratos || a sancta pentecoste 25
 celebrauimus audientiam. quoniam uero etiam sanctissimus episcopus Antiochiæ
 Iohannes per Alexandrum Apamiæ et Alexandrum Hieraspoleo deoamantissimos
 episcopos præcedentes eum significauit nobis || continuandum || negotium, maiori
 tarditate onerare sanctam synodum nolens, congregatis || igitur || nobis in die mensis
 Iunii secunda et uicensima secundum Romanos et ante unum diem rogantibus per 30
 reuerentissimos episcopos mirabilem Nestorium sedere nobiscum et communicare de
 pietate et fide quæstioni, nullum ab eo clarum meruimus responsum, || mandante ||
 4 hoc solum per eos qui missi sunt quia cogito, et si probauero, occurro. in crastinum
 uero collecti in || sanctam et maiorem ecclesiam || quæ appellatur Maria, proposito

26—28 not̄ iohannem mandasse synodo sanctæ continuare iudicium se tardante *w^{ms}*

30 *Græce extat in V 81 S 49*

C [= um], T [= piq], S [= wr, inde a 5]

2 chartulas *T*

5 de *om. w* 8 epheseorum *C* ephesenorum *w* ephesinorum *w^{corr}* 9 a [*om. iq*]
 deo seruati principes *T* et hanc] ex hac *iq* 10 crescente *iq* plurimam *iq w^{corr}*
 11 tumulto *S, corr. w* in² *om. S* 12 predicta *C* 14/15 uere [uero *p*] dogmata
 pietatis *T* 16 deducens *T* 17 tempusque *TS* 18 metropolim *pw, corr. w* 20 causa *C*
 22 compressi *T* 23 languoribus *S* laboribus *C* languore *iq* langore *p* periculum patie-
 bantur *T* 25 numeratos *T* sancto *C* 27 et *om. w* 28 habendum *T* 29 igitur
om. TS 30 unam *S* 31 miserabilem *iq* 32 significante *TS* 34 *sca* et maiore
 ecclesia *T*

quoque sancto euangelio in media sede et ipsum nobis || præsentem Christum || mon-
 strante, nos quidem secundum canonum consequentiam rursus misimus ad eum tres
 alios sanctissimos episcopos rogantes occurrere ad sanctam synodum et doctrinæ suæ
 reddere rationem, at ille militibus suam domum circumdari procurans, cum nulla
 esset neque fieret turba per ciuitatem, nec responso eos qui missi sunt, dignos fecit. 5
 canonibus autem præcipientibus euocari tertia uocatione inobædientem, dirigentes
 ad eum rursus alios sanctissimos episcopos, contumacem inuenimus et remittentem
 eos qui missi sunt, cum multa uerecundia et iniuriis per eos qui ante domum eius
 5 circumadstabant milites. quia ergo non oportebat tantam sanctam synodum
 conuenientem sine effectu manere illo mala conscientia non occurrente, || ea quæ sunt || 10
 de fide et pietate, necessario mouimus dogmata, præfulgere gestorum monumentis
 disponentes deo amabiles litteras uestræ pietatis, post quas expositionem piæ fidei
 || præponentes quæ || primitus quidem a sanctissimis apostolis || tradita est || nobis,
 postea uero || exposita || a sanctissimis patribus trecentis decem et octo in Nicæna
 ciuitate collectis a sanctæ memoriæ Constantino, cuius rectam fidem clariorem ostendit 15
 uestra potentia, et expositioni huic primum quidem de fide epistulas deoamantissimi
 et sanctissimi archiepiscopi Cyrilli comparantes || consonantes || inuenimus et dogma-
 6 tibus et intellectibus et in nullo alienam eius doctrinam piæ illius expositionis. quia
 uero iam supererat ut compararentur dogmata prædicata || a mirandissimo Nestorio
 (nec || enim incerta erant, et in epistulis eius aperte prædicata et in codicibus et in 20
 publicis tractatibus manifeste diuulgata, sed et in ipsa Ephesiorum metropoli || ad ||
 quosdam reuerentissimorum episcoporum ab eo palam dicta; non enim cessabat
 || dicere || non oportere dici deum qui propter nos homo factus est, et exprobrans
 diuinitati humana, quæ non propter infirmitatem, sed propter clementiam in nos
 habitam suscepit, ueluti deridens || autem || uenerabile || diuinumque || mysterium 25
 nostrum || disputans || aduersus reuerentissimos episcopos præsumpsit dicere quia ego
 || illum bimenstrem et trimenstrem || deum non dico, et hæc ante tres omnes dies sancti
 concilii, sicut etiam monumentorum continet fides), necessario hæc quoque compa-
 rantes expositioni sanctorum patrum repugnantia inuenimus penitusque contraria
 catholicæ || nostræ || et apostolicæ fidei, ut neque egeat satisfactione Nestorius, sed 30
 ipse sui cottidie fiat accusator, persistens in dogmatibus suis corruptis penitusque
 7 contrariis catholicæ et apostolicæ fidei nostræ. || pro || hac itaque causa ipsum quidem
 || a || sacerdotio corruptaque doctrina remouimus, depositionem eius canonicam facientes
 atque laudantes deoamantissimum et sanctissimum episcopum maximæ Romæ Cæle-
 stinum, qui ante nostram sententiam reprehendit hæretica Nestorii dogmata et ante 35
 nos protulit aduersus eum sententiam propter ecclesiarum cautelam et traditam nobis
 piam salutaremque fidem a sanctis apostolis et euangelistis sanctisque patribus, quam

C [= *vm*], T [= *piq*], S [= *wr*]

1 \overline{xpm} præsentem T 1/2 monstrantem CS, corr. w 6 in obedientiam C 7 re-
 mittente ϕ 8 eos milites C 9 circumstabant *ir* milites *om.* C 10 ea — sunt *om.* T
 11 mouimus *vS* nouimus *mi* nouimus *pq* 12 piæ *om.* C 13 proponentes TS quæ
om. TS traditæ TS est *om.* TS nobis *om.* S 14 exposita *v* expositæ *pS om. miq* in nicea
viq inicea *m* 17 consonas *pi* consonans *q* 18 nulla *p* 19 a mirandissimo S ab ammirantissimo *v*
 ab amirantissimo *m* mirabilissimi *p* miserabilissimi *iq* nestorii T 20 non TS 21 apud TS
 23 dicens TS 25 habitum C autem *m om. vTS* uenerabilem *Cw* sacrumque T
 26 disputans autem TS 27 illum *om.* T duorum mensium [mensuum *p*] aut [et *iq*] trium
 mensium [mensuum *p*] T 29 expositionum C repugnantiam uenimus C 30 nostræ
om. TS eat satisfactione *w* eat ad satisfactionem *w^{corr}* 32 pro *om.* T hæc *pw, corr. w*
 33 a *om.* T

peruertere nisus est corrupto sermone et nimia multitudine quam reprehensus effudit.
 8 uestræ || autem || potentiæ supplicamus quo omnem eius doctrinam iubeatis auferri
 a sanctissimis ecclesiis et inuentos ubicumque codices igni contradi, per quos || re-
 spuere || nititur dei gratiam || hominis facti || propter clementiam, quam ipse non cle-
 mentiam, sed iniuriam putauit diuinitatis; si quis autem contemnat quæ || sancita || 5
 sunt, formidet uestræ potentiæ indignationem. sic enim et apostolica fides inuiolata
 permanet || a || uestra pietate roborata et omnes nos intentas orationes pro uestra
 potentia faciemus, per quem Christus glorificatur et roboratur fides et dei gratia fit
 9 cunctis hominibus manifesta. ad clariorem || uero || perfectioremque notitiam
 gestorum subiecta sunt etiam monumenta, et subscripserunt omnes qui prænominati 10
 sunt in monumentis deo amabiles episcopi.

31 1 Cyrillus archiepiscopus Comarioni Potamoni episcopis et archimandritis
 monasteriorum domino Dalmatio et Timotheo et Eulogio presbyteris dilectissimis et
 desiderantissimis in domino salutem. Sperabamus uenientem honoratissimum 15
 Nestorium pænitentiam agere in quibus blasphemauit ex quo ordinatus est, et ueniam
 postulare a sancto concilio, licet etiam sic periculosum esset donare ueniam ei.
 non enim possibile erat uiro talia prædicanti, || quia || omnem peruertit orbem terrarum
 et colendam ecclesiarum commouit fidem, concedere ueniam. nam si etiam qui
 unam dimittere blasphemam præsumpserit uocem contra piissimos et Christo amabiles 20
 imperatores, iuste patitur indignationes legum, non potius impius qui totum uenerabile
 conuertit nostrum mysterium et perimit dispensationem quam sanctus et clemens
 dei patris filius unigenitus propter nos impleuit dignatus homo fieri, ut omnes nos saluos
 2 faceret et liberaret quæ sub cælo sunt, et peccatis et morte? uerumtamen mirati
 sumus durum cor uiri. nam neque pænituit neque fleuit in his quæ dicere præ- 25
 sumpsit contra gloriam omnium nostrum saluatoris Christi, sed etiam in Ephesum
 ueniens isdem sermonibus utebatur et rursus ostendit semet ipsum sapere peruersa,
 ita ut insignibus metropolitanis deo amabilibus episcopis iuste aduersus eum || mouen-
 tibus ||, deinde concludentibus eum per scripturam diuinitus inspiratam atque do-
 centibus quia deus est qui ex sancta uirgine secundum carnem natus est, nefanda 30
 uoce usus diceret > ego || bimenstrem et trimenstrem || deum non dico<, sed et alia
 8 super hæc, perimens inhumanationem unigeniti. data || quidem || est sancto con- d. 7. m. Iun
 cilio dilatio sancta pentecoste a deoamantissimis nostris imperatoribus (primæ namque a. 431
 litteræ per quas euocati sumus, hanc habent formam), occurrimus autem ad Ephe-
 siorum urbem ante definitum diem; non enim fas erat contemnere dominicas sanctiones. 35
 quia uero audiuimus uenire reuerentissimum et deoamantissimum Antiochenorum
 episcopum Iohannem, sustinuimus sedecim dies, licet omnis synodus clamaret et

31 *Græce extat in V 67 S 47*

C [= vm], T [= piq], S [= wr]

2 siquidem *p* igitur *iq* $\overline{\text{oms}}$ *C* auferre *C* 3/4 rescindere *T* 4 homini *Tr*
 factam *T* dementia *C* 5 contempnit *iq* sancta *TS* 6 si *C* 7 permanebit *iq*
 a *om. T* 8 quem [oû] *CpS* quam *iq* 9 uero] quoque [= τε] *TS*

13 commarioni *T* potamino *C* *postulatur* archimandritæ 15 speramus *S* 17 esse *iS*
 esse sciamus *w*² ei ueniam *C* 18 uiro *ex uero corr. p om. iq* qui *T* 20 blasphe-
 miam *miq* 21 uenerabilem *mpiw, corr. w* 28/29 motis *T* 31 duorum mensium
 [mensuum *p*] et trium mensum [mensum *om. iq*] *T* 32 siquidem *T* $\overline{\text{sca}}$ *p* 33 pente-
 coste *p* pentecosten *iq* pentecostes *CS*

diceret quia ille non uult adsedere; metuit enim ne forte depositionem sustineat honoratissimus Nestorius || sumptus || ab ecclesia quæ sub eo est, et forte hac causa confunditur. quod etiam ostendit experimentum postea uere: distulit enim uenire. præcedentes enim aliqui qui cum eo erant reuerentissimorum episcoporum ab Oriente dixerunt: mandauit nobis dominus Iohannes episcopus dicere || religiositati || uestræ 5
 4 quia si tardauero, agite quod agitis. congregata igitur sancta synodus secundum d. 22. m. Iun. Alexandriam octaua et uicensima Paynii mensis in maxima ecclesia quæ uocatur a. 431 Maria, uocauit eum mittens reuerentissimos episcopos ut ueniret et || adesset sibimet ipsi || et satisfaceret de quibus edocuit atque conscripsit. at ille primum quidem responsum fecit dicens quia cogito et uideo. uocatus est secundo anagnostico a 10 sancto concilio, rursus missis ad eum dei || optimis || cultoribus episcopis. ille uero, || rem || faciens || incongruam ||, milites sumens a magnificentissimo comite Candidiano statuit ante domum suam cum fustibus prohibentes ingredi quemquam ad eum, cumque persisterent destinati sanctissimi episcopi dicentes quia nihil mali uenimus dicere uel audire, sed sancta synodus eum uocat, occasionibus uariis utebatur, 15 utpote uenire nolens; percutiebat enim eum conscientia. deinde usi sumus etiam tertio anagnostico et rursus missis episcopis ad eum ex diuersis prouinciis iterum 5 militum usus est uiolentia et noluit aduenire. residens || autem || sancta synodus et sequens ecclesiæ sanctiones et relegens epistulas eius et expositiones et inueniens blasphemias eas plenas, attestantibus quoque insignibus reuerentissimis episcopis 20 metropolitanis quia in ipsa Ephesiorum urbe contra nos disputans aperte dixisset quia deus non est Iesus, deposuit eum et iustam legalemque aduersus eum sententiam protulit. quia uero fuit necessarium hæc ipsa cognoscere uestram sanctitatem, quos oportet maxime hæc ipsa nosse, ut non subripiat aut ipse aut qui ei student, hæc ne- 6 cessario nuntiaui. habemus autem et reuerentissimi episcopi Iohannis epistolam 25 scriptam ad eum, per quam uehementer increpat eum tamquam || noua || et impia dogmata in ecclesias introducenti et soluenti prædicationem a sanctis || prophetis || et apostolis traditam ecclesiis. quia uero nihil potest || propter suas blasphemias || dicere, occasionem sumit dicens quia rogauit dies quattuor differri, donec ueniret Antiochenorum episcopus, et non adqueuerunt, dum || certe || memoratus sanctissimus episcopus 30 Iohannes declinauerit aduenire. nam si uoluisset interesse, cur || nuntiaret || per episcopos sub manu sua constitutos quia si tardauero, agite quod agitis? sicut enim dixi quia noluit interesse, sciens quia omnino sancta synodus || decerneret || Nestorii damnationem, utpote impia || et blasphemata locuti || aduersus omnium nostrum sal- 7 uatorem Christum. quia ergo, sicuti didici, delatæ sunt relationes a magnificen- 35 tissimo comite Candidiano, || uigilate, docentes || quia nondum monumenta quæ gesta sunt in damnatione eius, completa sunt in chartis ideoque non potuimus neque relationem mittere quæ deberet mitti ad || pios || et uictores nostros imperatores, cum

C [= *um*], T [= *piq*], S [= *ur*]

1 assidere *wcorr* adesse *iq* 2 captus T sub] si ab *p* 3 enim distulit *iq* 4 aliqui
 ab *hi m* ad hunc *v* 5 dominus *Tr* beatitudini [beatitudine *p*] T 6 synodo *v*
 7 paynii CS paunii *p* paunii *q* pamini *i* 8 et *om. m* 8/9 adesset [*om. m*] sibimet ipsi CS
 probaret semet ipsum T 9/10 responsum quidem C 11 optimis *om. T* 12 causam TS
 illicitam TS militem C 14 eam *p* 16 uisi C 18 igitur TS [= Γ] 22 ihs non est *m*
 26 nouam *m* nouum *v* inania TS impium *v* dogma C 27 introducendi C pro-
 phetis C ecclesiis *pS* euangelistis *iq* 28 in suis blasphemias T 30 certe *om. T* 31 nun-
 tiauit T 33 quia *om. iqr* decerneret TS 34 blasphemaque TS locuti *m S*
 ante impia coll. *v* loquentis T 36 sapienter docete T 38 debet *m* piissimos T

deo autem dicendum est, || subsequetur || etiam relatio cum monumentis, si quis nos permiserit destinare qui deferre possit. si igitur tardauerit monumentorum et relationis aduentus, agnoscite quia non permittimur destinare ualete || in domino ||.

8 || Populus || simul || Constantinopoli || una uox omnium: anathema Nestorio
 9 Ascendit in altum sanctus Dalmatius et dixit: Si uultis audire, quiescite et 5
 agnoscite; nolite impedire his quæ dicuntur, sed || longanimes || estote, ut uerba sup-
 tiliter audiatis. epistulam nunc lectam uestre reuerentiæ piissimus imperator
 legit et satisfactum ei est. quia ego dixeram imperatori, quando uenit ad me, quid
 debuisset scribere sancto concilio, quæ dicta sunt ei et plene non sunt scripta, misit
 autem ad me et lecta sunt et ne contristarem eum, subsequentiæ præmissi, quæ deferentes 10
 non ostenderunt, sed pro eis alias ostenderunt litteras, decencia ergo et consequentiæ
 locutus sum ei, quæ non licet modo dicere || coram uestra reuerentiā non enim
 putetis || quia elatus quidam sum aut gloriatus; conteret enim deus ossa simulatorum. Ps. 52, 6
 10 imperator omnia consequenter audiuit quæ facta sunt, et gauisus est cum gratiarum
 actione ad deum et consonauit uerbis consequentiæ sancti concilii, sicut decet eius 15
 imperium, non mea uerba secutus, sed fidem auorum suorum et patrum tamen
 sicut decebat, suscepit et legit et satisfactum est || ei || et hoc dixit quia si sic || est ||,
 sine ueniant qui interfuerunt episcopi. et dixi ei quia nullus eos uenire permittit
 et dixit: nullus prohibet ego autem dixi quia tenti sunt et uenire prohibiti,
 et || dixi || rursus quia ab illa parte et ueniunt multi et uadunt sine prohibitione, 20
 quæ uero a sancto concilio aguntur, nullus referre permittit uestre pietati || in
 parte || uero altera, || id est in || domini, dixi ipsi imperatori coram omnibus: quem
 uis audire, sex milia numero episcopos aut unum hominem impium? sex milia uero
 11 dixi qui sunt sub potestate metropolitanorum sanctorum episcoporum. hoc ergo
 factum est, ut mittatur et ueniant qui uenturi sunt, qui etiam ea quæ gesta sunt, facient 25
 manifesta constitui, dico autem sanctissimi episcopi nunc uenientes a sancto concilio
 et dixi quia bene quæstisti. et iterum adiecit uerbum unum et dixit: orate pro me
 et noui quia imperator secutus est magis deum et sanctam synodum et nequaquam
 peruersos homines orate ergo || et || pro imperatore et pro nobis.

CYRILLI ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIÆ EPISTVLA SCRIPTA AB EPHESO AD PATRES 30
 MONACHORVM

32 1 Cyrillus reuerentissimis et dei || optimis || cultoribus || patribus monachorum ||
 et qui uobiscum sunt uitam || monasticam adepti || et in fide dei collocatis dilectissimis

32 *Græce extat in V 68 S 48*

C [= um], T [= pq], S [= wr]

1 subsequetur *vq* subsequenter *m* subsequitur *pw* sequitur *r* sequatur *i* 2 deferri *C*
 3 reuelationis *p* permitamur *p* in domino *om. TSG* 4 tunc populus *I* populi *w²* con-
 stantinopoli *C* in constantinopolim *pw* in constantinopoli *igr* uoce *iq* anathematizauit *iq*
 nestori *C* nestorium *iq* 6 magnanimes [magnanimi *iq*] *TS* 10 prætermisi *w²* 11 di-
 centia *pq* 12/13 coram — putetis] cogetis *p* cogitatus *q* cogitatus *i* 13 sum quiddam
 [quicquam *q*] *iq* sum quidem *v* conterit *S* 15 actionem *S, corr. w* 17 est ei *C* est *Tr*
 ei est *w* sic est *CS* sic *pq* sit *i* 18 episcopi *om. w* 20 dixit *T* 21 a *om. S corr. w²*
 in *om. T* 22 pars *T* id est in *CS* est *T* et dixi *iq om S* 24 sanctorum episcoporum
om i sanctorum *om. C* 25 mittantur *C* faciē *m* facie *v* faciant *iq* 26 constituti *p om. iq*
 27 dixi *CpS* dixit *iqw²* *coniectura felici* 28 secuturus *iq* 29 et *om TSG*
 30 ad *p* 32 optimis *om T* patribus monachorum *C* monachis *TS* 33 uobiscum *vp*
 monachicam *pS* adeptis *T*

et desiderantissimis in domino gaudere. Dominus || noster || Iesus Christus quando ab scelestis Iudæis passus est contumelias, dum malediceretur et palmis cæderetur, flagellatus et nouissime propter nos et pro nobis cruci adfixus, prospiciens omnes Ps. 68, 21 delinquentes in se scelesta super eum mouentes capita, dicebat: et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit, et consolantem, et non inueni. tale 5 aliquid etiam nunc factum conspicimus, magis autem, ut non fidelium germanorumque || zelum iniuriam ||, Nestorii blasphemiarum plurimos habuerunt qui simul contristarentur, licet declinassent quidam eum constituti in sacerdotio, cooperantes 2 hæretico et eum debellantibus resistentes. sed || destruet || Christus horum inereditiones, magis autem iam et destruxit. cessauit enim os blasphemum et tacuit 10 scelestissima lingua || non iam || contra Christum proferens blasphemias in potestate || magisteriali || atque sacerdotali, et qui amicitiam eius exorauerunt magis et non de Christi dilectione cogitauerunt, contumeliis habent uultus plenos; hoc enim || eis || debebatur. sed licet uictus sit iam inimicus et sumus in reliquiis cogitationis, egemus etiam sic uestris supplicationibus ad deum, et est necessarium uobis tamquam con- 15

1 Tim. 2, 8 secretis deo uestram uitam sanctas leuare manus et sæpius hoc agere pro nobis. Exod. 17, considerate enim quia Iesus Naue cum electis Israhel debellabat Amalech, beatus 9-11 autem Moyses manus eleuans expetebat a deo ut uincere potuissent || hi qui erant || 3 in bello et pugna. confortetur igitur sanctitas uestra ad orationes, et tamquam filii || peculiare || patribus cooperamini languorem ueluti quendam pestiferum Nestorii 20 malam sectam abscidentibus, ut et || incontaminatam et immaculatam || et in nullo reprehendendam habentes fidem complacere ualeamus || ei qui || omnia propter nos et pro nobis || passus est || Christo. lætificate igitur etiam per litteras nos; suscipiemus enim tamquam || sufficientissimam || consolationem || hanc rem ||.

Valere uos oramus, carissimi atque desiderantissimi fratres. 25

EPISCOPORVM QVI INVENTI SVNT || CONSTANTINOPOLIM || COMMONITORIVM

XXXIII 1 Congregata sancta synodus in Epheso secundum sanctionem piissimorum et Christo amabilium nostrorum imperatorum et inueniens inimicum Christi in isdem perdurantem et impia prædicantem, damnauit eum, ut de cetero ab omni orbe terrarum scandala absciderentur. et || dum || diuulgatum || esset || hoc in Con- 30 stantinopolim, omnes illi homines studentes, omnia ecclesiastica sumentes ab eo, circumueniebant ueritatem, dicimus autem custodientes nauis itinera et non sinentes neque uenire Constantinopolim aliquem a sancto concilio neque illic proficisci, sed 2 solum ea quæ inimici sunt Christi, et deferebantur et referebantur. et quoniam

XXXIII *Græce extat in V 66 S 46*

C [= um], T [= piq], S [= wr]

1 noster *om. T* 3 crucifixus *qS* 4 simul mecum *C* 5 post consolantem *add. me*
quæsiui *in mg. m²* 7 zelo *T* iniuriam *C* iniuriam faciam *T* iniuriam *S* in iniuriam *w²*
plurimi habuerint *w²* 8 ad ante eum *add. w²* 9 destruit *TS* horum *om. C* 11 non
iam *C* non *S* nequaquam *T* 12 doctrinali *T* 13 contumeliis] confusione *iq* eis *om. T*
14 simus *w²* reliquis *Ciq* cogitationes *p* cogitantes *iq* cogitationibus *v* 17 rebellabat *p*
18 potuisset *iq* hi — erant *om. T* his *S*, *corr. w* 19 confortentur *w²* conuertatur *iq*
festinet ad *w²* 20 germani *TS* 21 abscidentes *v* immaculatam et inuiolatam *T*
22 ei qui *om. T* 23 passo *T* est *om. T* lætificante *C*, *corr. v* 24 sufficientissimam *S*
sufficientiam *m* sufficientem *v* idoneam rem *T* hanc rem *CS* uestram *T*
26 *inscr. om. iq* in constantinopolim *p* 27 numerus *ex p* 30 dum *C* sicuti *TS*
est *TS* 31 studentes ei et *iq* sumere *v* 34 solam *m* eam *m* eos *v* qui
inimica *iqw²* deferebant et referebant *v*

nullus potest aduersus deum (quid enim est homo?), per dispensationem dei uenit Ps. 8, 5
 epistula ab Epheso scripta ad sanctos episcopos et monachos missa per mendicantem,
 ligantem eam intra calamum, et ita mendicans et ferens calamum hanc detulit. et
 surgentia uniuersa monasteria cum archimandritis suis exierunt ad palatium psallentes
 antiphonas. erat autem sanctus Dalmatius unus archimandritarum, annos qua- 5
 draginta octo habens quod non egrediebatur monasterium suum, sed intus manebat
 inclusus (pissimus autem noster imperator ibat ad eum et uidebat eum), ita ut terræ
 motis sæpe factis Constantinopolim et crebro rogante imperatore ut exiret et letaniam
 faceret, numquam suasus fuisset exire. orante autem eo pro hoc, uox de cælis ei
 3 descendit ut exiret; deus enim noluit perire eius gregem usque ad finem. erat autem 10
 cum eis et populus multus orthodoxorum. cum || autem introissent || ad palatium,
 euocati ab imperatore ingressi sunt archimandritæ, et remansit multitudo monachorum
 et populorum psallentium antiphonas. deinde egressi sunt promerentes iustum
 responsum; clamabant omnes >mandata imperatoris<. postea satisfecerunt quia
 eamus ad basilicam sancti Mucii et relegimus etiam epistulam et agnoscitis satis- 15
 factionem imperatoris. deinde perrexerunt omnes et monachi et populi; erant
 enim uia caput unum psallentium ipsum ultimum psalmum in ultimo loco ciuitatis,
 || et || occurrerunt populis monachi cum || cereolis || psallentes et cum uidissent
 multitudinem, clamauerunt aduersus inimicum. ueneruntque ad basilicam sancti
 Mucii, et lecta est eis epistula. 20

EXEMPLAR RESCRIPTI IMPERIALIS MISSI IN EPHESVM PER PALLADIVM MAGISTRIVM

34 Imperatores Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores triumphatores maximi
 semper || colendi sanctissimæ Ephesenæ synodo ||. Magnificentissimo comite
 deuotissimorum domesticorum Candidiano insinuante didicit nostra pietas turbulenter
 quædam et citra quod decet, in Ephesiorum gesta metropolim, neque omnibus, sicuti 25
 placitum erat, || optimis || dei cultoribus episcopis conuenientibus, cum utique magnæ
 ciuitatis Antiochiæ episcopus || propinquare || iam cum aliis metropolitibus futurus esset,
 neque his qui iam aduenerant, pariter || tractantibus || aut alterutris concordantibus
 neque ea quæ de fide sunt, modo quo condecebat, examinantibus aut sicut semper
 directis sacris nostris continebatur epistulis, sed ut apertum esset quorundam aduersus 30
 aliquos odium propter plurimum studium circa quædam quolibet modo placita neque
 uelamine uti ualentium, || per quod putaret forsitan aliquis ratione facta quæ gesta ||
 sunt. unde placuit nostræ diuinitati locum quidem talem nequaquam habere
 auctoritatem, his autem quæ inconsequenter gesta sunt, uacantibus, quæ circa pietatem
 sunt uerba, sicuti || placuerat, prima examinari || et secundum quod communiter omni con- 35

34 *Græce extat in V 83 S 52*

C [= um], T [= piq], S [= wr]

3 hunc *p* 7 inclausus *pS, corr. w* imperator noster *C* imperator *q* 8 motibus *r*
 11 ergo *TS* uenissent *T* in *v* 12/13 populorum et monachorum *igr* 14 quia *in*
 dicentes *corr. w²* 15 relegemus *w^{corr}w²* agnoscetis *w^{corr}w²* cognoscitis *m* agnoscimus *q*
 agnouimus *i* 16 et populi et monachi *m* erat *w^{2r} coniectura felici* 17 in uia *w³*
 18 et occurrerunt *CS* occurrerunt *p* occurreruntque *iq* cereis *T*
 21 in ephesum *CS* in epheso *p* ephesum *iq* 23 augusti scissimo epheseno concilio *TS*
 25 citra] cetera *S* quod decet *in* que dedecet *corr. w²* metropoli *iqu²* sicut *Ciq*
 26 optimis *om. T* 27 adpropinquare *T* adpropinquaret *S* metropolis *C* 28 aduenerat *C*
 cogitantibus *T* 31 quælibet *p* 32 per quod — gesta] ideoque quilibet putabit studio gesta
 quæ facta *T* 33 diuinitati *Cp* pietati *S* dignitati *iq* 35 placuit *T* prima *C* primos *S*
 prius *T* examinentur *T* examinare *w^{corr}*

cilio placuerit, in relicum tempus || ualere ||, || non ferente nostra pietate || eas || quæ || ex || fraudulentum sunt || studio || præsumptiones ||, sic autem in his quæ facta sunt, indignante, ut iuberemus, donec et ab omni || synodo || dogmata pietatis examinentur et dirigatur aliquis a sacro nostro palatio una cum magnificentissimo comite Candidiano, quæ gesta sunt secundum iussionem nostram cogniturus et quæ sunt incongrua prohibiturus, 5 neque recedere aliquem congregatorum episcoporum ab Ephesena ciuitate neque || uero || ad sacrum nostrum uenire comitatum aut ad suam patriam remeare. quatenus || enim || nulli hoc liceat neque speret facile prouenire, idonea quidem et hæc sunt uestræ || religiositati nuntiare || scripta, ne quid etiam aliud præter nostram iussionem his quæ facta sunt, augeatur; sciat || uero || sanctitas uestra quia etiam clarissimis 10 iudicibus prouinciarum scriptum est nullum penitus permittere ad suam patriam uel ciuitatem extra nostram remeantem suscipi iussionem; || oportere || enim omnia secundum quod deo placitum est, sine contentione et cum ueritate examinata sic a nostra pietate confirmari || tamquam non || pro hominibus nunc neque pro sanctissimo et deoamantissimo episcopo Nestorio aut alio quolibet, sed pro ipso dogmate et ipsa ueritate 15 sollicitudinem habente nostra diuinitate.

d. 29. m. Iun.
a. 431

Dat̄ || III || Kl. Iulias consulatu Flauii Antiochi et qui fuerit nuntiatus

MONVMENTA QVÆ GESTA SVNT IN EPHESEO SVB PRÆSENTIA EORVM QVI DE ROMA
VENERVNT EPISCOPORVM ATQVE || PRESBYTERI LEGATORVM ||

|| Secunda actio ||

20

35 1 Post consulatum dominorum nostrorum Flauii Theodosii tertio decimo et Flauii
d. 10. m. Iul. Valentiniani tertio \overline{pp} augustorum, VI. Id. Iuliarum, quæ est secundum Ægyptios
a. 431 Epiphii sexta decima, synodo congregata in Ephesenorū metropoli per sanctionem
deoamantissimorum et Christo amabilium imperatorum

et residentibus in episcopo || deocolentissimi || episcopi Memnonis dei || optimis || 25
cultoribus et || deo amicissimis || episcopis Cyrillo Alexandriae, regente etiam locum
sanctissimi et beatissimi archiepiscopi Romanorum ecclesiae Cælestini,

et Iuuenale Hierosolimorum

et Memnone Ephesiorum

et Flauiano Philippensium, optinente etiam locum Rufi reuerentissimi episcopi 30
Thessalonicensium.

et Theodoto episcopo Ancyrae Galatiæ primæ et omnibus prænominatis episcopis
in statu monumentorum,

35 *Græce extant in V 106 S 62--64 A 41. 42*

C [= *vm*], T [= *piq*], S [= *vr*]

1 ualeant *TS* eas *mS* ca *vT* 1/2 ex [et *m*] fraudulento [fraudenti *v* fraudulenta *m*]
sunt studio *CS* ex studio *T* 2 præsumptiones *S* præsumptionis *C* præsumpta sunt *T* 3 ut
iuueremus *w* uti ueremus *r* uti uetaremus *w^{corr}* 4 concilio *T* 6 recidere *C* 7 uero *om. TS*
8 enim *om. T* 9 beatitudini *T* pronuntiare *TS* 10 enim *T* 12 oportet *T*
13 placitorum *S, corr. w* placitum *iq* 14 non tanquam *T* 16 habentem *m* habentes *v*
17 III *om. TS* iunias *r* consulatu — nuntiatus *om. iq* fl. *p* antiochie qui
[que *m*] *C*

19 presbyterorum *vT* legatorum *om. T* 20 Secunda actio *om. TS* incipit secunda *v*
21 consolatu *p* 22 ualentiniano *C* sexto *CS* 23 sextum decimum *p* ephesi-
norum *S* ephesiorum *pi* Ephesorum *q* 25 di cultoris *T* optimis *om. T* et do ama-
bilibus *p om. iq* regentem *S* 28 iuuenali *Ciq* 32 theodo *m* theodoro *v*

ingressis quoque et consedentibus || his || qui ab Hesperia || exierunt || deoaman-
tissimis et || sanctissimis || episcopis et legatis Arcadio et Proiecto et dei cultore
presbytero Philippo apostolicæ || Romanæ || sedis et legato

2 Philippus apostolicæ sedis presbyter et legatus dixit: Gratias agimus sanctæ et
|| inseparabili || trinitati, quia || etsi tardius, tamen || nos humiles sancto uestro collegio 5
dignos fecit. dudum quidem sanctissimus et beatissimus papa noster Cælestinus
apostolicæ sedis episcopus de præsentī negotio per epistulas suas ad sanctum || et re-
uerentissimum || Alexandrinæ || ciuitatis || episcopum Cyrillum || decreuit ||, quas
litteras || non dubito innotuisse || sancto uestro || collegio ||; et nunc quoque pro firmitate
catholicæ fidei ad omnium uestrum reuerentiam per nos litteras destinavit, quas a 10
nobis oblatas || suscipi iubete et cum debito honore || sancto concilio || legi || et eccle-
siasticis inseri monumentis.

3 Arcadius et Proiectus episcopi et legati Romanorum ecclesiæ dixerunt: Iubeat
uestra beatitudo delatas uobis litteras || sanctissimi et || cum omni reuerentia nominandi
papæ Cælestini apostolicæ sedis episcopi relegi, ex quibus agnoscere poterit uestra 15
beatitudo quam habeat curam pro uniuersis ecclesiis.

4 Cyrillus episcopus Alexandriae dixit: Suscepta epistula sanctissimi et per omnia
beatissimi sanctæ apostolicæ ecclesiæ Romanorum episcopi Cælestini cum competenti
honore relegatur sancto concilio.

5 Siricius notarius sanctæ catholicæ ecclesiæ urbis Romæ || Latine || legit. 20

6 Iuuenalis episcopus Hierosolimorum dixit: Lectæ sanctissimi et beatissimi
episcopi maximæ Romæ Cælestini litteræ pie et orthodoxe habentes gestis inserantur.

7 Omnes reuerentissimi episcopi petierunt interpretari epistulam et legi.

8 Philippus presbyter apostolicæ sedis et legatus dixit: Satisfactum est consuetudini
ut litteræ apostolicæ sedis in primis Latine legerentur; nunc uero similiter, quoniam 25
uestra || expetit || beatitudo ut etiam Græce legantur, necessarium est desiderio uestre
satisfieri sanctitatis. quod agere || curauimus || ut Latina || locutio || Græce trans-
feratur. iubete ergo suscipi et sanctis uestris auribus insinuari.

9 Arcadius et Proiectus reuerentissimi episcopi et || legati || dixerunt: Sicut iussit
uestra beatitudo, ut etiam ad omnium notitiam ueniant litteræ quæ delatæ sunt, quo- 30
niam plurimi sunt sanctorum fratrum et coepiscoporum nostrorum qui Latine nesciunt,
propterea etiam Græce delata epistula est translata, et, si iubetis, || relegatur ||.

10 Flauianus episcopus Philippensium dixit: Oblata interpretatio epistolæ suscepta
relegatur.

11 Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum legit 35

EPISTVLA PAPÆ CÆLESTINI AD SYNODVM APVD EPHESVM CELEBRATAM

12 Cælestinus episcopus sanctæ synodo apud Ephesum congregatæ. Spiritus
sancti etc. *epistula edita est in Collectione Veronensi 7 [uol. 11 p. 22—24].*

C [= *vm*], T [= *piq*], S [= *wr*]
I considentibus *iqw^{corr}* his *om.* T exierunt *v* quesierunt *m* uenerunt *TS* 2 et
dei cultoribus *p om. iq* 3 romane *S romæ C om. TF* 5 adorabili *TF* etsi — tamen
om. TF uestro *om. i uiro m* concilio *S* 7 *scm* et *C scm p om. iq* scissimum et *S* 7/8 reue-
rentissimum uirum *TST* 8 ecclesiæ *TI* episcopum *om. p* decreuit *CF* decernere uisus est *TS*
9 non — innotuisse *om. TF* collegio *distinauit T cf. F* 11 suscipi — honore *CS* decenter *TI*
legi præcipite *TF* 14 sanctissimi et *om. T* 19 relegantur *Cp, corr. v* legatur *iq* 20 Latine
om. T 26 exigit *T* 27 curabimus *T* eloquentia *T* 29 et legati] et presbt
p om. iq sicut *om. iq sca m* 30 uenient *m* uenirent *v* 32 delatet *m, corr. m* delate *v*
relegitur *p* relegetur *iq* 37 constitutæ *S*